CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 02/2000

O Presidente do Conselho Universitário, CONSU, no uso

de suas atribuições e considerando as deliberações do

Colegiado em sessão ordinária no dia 16 de maio de 2000,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a criação da habilitação Magistério das Séries Iniciais do

Ensino Fundamental, no curso de Pedagogia.

Art. 2º - A habilitação terá carga horária total de 3.222 (três mil e duzentos

e vinte e duas) horas/aula e será ofertada com duração mínima de 08 (oito)

semestres, a partir do 2º semestre de 2000.

Parágrafo único – O crédito corresponderá a 18 (dezoito) horas/aula.

Art. 3º - A habilitação ofertará 50 (cinquenta) vagas semestrais.

Art. 4º - A grade curricular constitui anexo a esta Resolução.

Art. 5º - Caberá à Pró-Reitoria Acadêmica o acompanhamento e avaliação

da implementação da habilitação.

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as

disposições em contrário.

Criciúma, 16 de maio de 2000.

PROF. EDSON CARLOS RODRIGUES
PRESIDENTE DO CONSU

GRADE CURRICULAR DO CURSO DE PEDAGOGIA: HABILITAÇÃO MAGISTÉRIO DAS
SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Aprovação: Resolução n. 02/2000/CONSU
Duração: Mínima: 4 anos ou 8 semestres – Máxima: 7 anos ou 14 semestres
Carga Horária Obrigatória: 3.222 h/a                         Total de Créditos: 179

DISCIPLINAS FASES TOTAL TOTAL

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 7º 8º CRÉD. H/A

Metodologia Científica e da Pesquisa 04        04 72

Língua Portuguesa 04        04 72

Tecnologia em Educação  04       04 72

Estatística Aplicada à Educação    04     04 72

Saúde e Meio Ambiente        04 04 72

Psicologia Geral  04       04 72

Psicologia da Educação   04 04 04    12 216

Sociologia Geral 04        04 72

Sociologia da Educação  04 04      08 144

Introdução à Filosofia 04        04 72

Filosofia da Educação  04 04      08 144

História da Educação  04       04 72

História da Educação Brasileira   04      04 72

Didática Geral   04 04     08 144

Estrutura e Funcionamento do Ensino Fundamental        02 04 06 108

Avaliação da Aprendizagem     06    06 108

Currículo e Sociedade        04 04 72

Prática de Ensino Sob Forma Estágio Supervisionado das
Séries Iniciais

08

09

17

306

Fundamentos da Educação Infantil    04     04 72

Fundamentos da Educação Especial      04   04 72

Fundamentos da Alfabetização      06   06 108

Fundamentos e Metodologia da Língua Portuguesa      04   04 72

Literatura Infanto-Juvenil    04     04 72

Movimento Humano e Educação      02 04  06 108

Ensino de Artes      04   04 72

Fundamentos e Metodologia da Matemática     06    06 108

Fundamentos e Metodologia de Ciências     04    04 72

Fundamentos e Metodologia de Geografia       04  04 72

Fundamentos e Metodologia de História       04  04 72

Pesquisa em Educação       04  04 72

Trabalho de Conclusão de Curso        12 12 216

Atividade Física e Qualidade de Vida 04        04 72

TOTAL 20 20 20 20 20 28 27 24 179 3.222